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A Szentlélek ajándék

Á ldott pünkösdi ünnepet!

Rövidesen Urunk kegyelméből Pün-
kösd ünnepe jön el újra életünkben. Az 
Apostolok Cselekedeteiről írott könyv 2. 
részében olvassuk a Szentlélek kitölteté-
sének történetét, nézzük, mire tanít ez 
bennünket.

Láthatjuk itt Jézus tanítványainak 
az engedelmességét. Mielőtt Jézus visz-
szatér az Ő mennyei otthonába, azt kéri 
tanítványaitól, hogy maradjanak együtt 
Jeruzsálemben és várják meg az Atya 
ígéretének beteljesedését. „Ne távozza-

tok el Jeruzsálemből, hanem várjátok 
meg az Atya ígéretét, amelyről hallot-
tátok tőlem, hogy János vízzel keresz-
telt, ti pedig nemsokára Szentlélekkel 
kereszteltettek meg.” ApCsel 1, 4-5 Ami-
kor elérkezik a Szentlélek kitöltetésének 
ideje, ezt olvassuk a tanítványokról: 
„mindnyájan együtt voltak ugyana-

zon a helyen”. Igen, a keresztyén em-
bert, Jézus mindenkori tanítványát jel-
lemzi az Isten szavának való 
engedelmesség. Isten áll az életünk kö-
zéppontjában, Ő ül a trónon, ezért Ő 
mondja meg azt is, hogy mi, hogyan le-
gyen. Én pedig örömmel teszem, köve-
tem engedelmesen, mert hálás vagyok az 
Ő szeretetéért. Nem azért engedelmeske-
dek, mert muszáj, hanem azért mert az 
én drága Megváltó Jézusomnak engedel-
meskedni öröm. Jellemez-e bennünket 

ez az engedelmesség? Lát-
szik-e rajtunk, hogy Kihez 
tartozunk, akár szavak nél-
kül is?

Aztán látjuk itt Isten tö-
kéletes időzítését. Miért pont 
akkor történik a Szentlélek 
kitöltetése? Isten új szövetsé-
get ajánl az ő teremtményei-
nek. Az Úr kegyelme most 
már nem csak egy választott 
nép felé irányul, hanem a 
földkerekség minden népe és 
nemzete felé. Pünkösd ünne-
pére, mely alkalommal akko-
riban az első termésért adtak 
hálát az emberek az egy, igaz 
Istennek, a világ minden tájá-
ról érkeznek. Pártusok, mé-
dek, elámiták, de vannak, 
akik Egyiptomból érkeztek, 
prozeliták vagyis zsidó hitre 
tért pogányok, arabok és még 
sokan mások. Amikor a Szent-
lélek kitöltetik a tanítványok-
ra, azok boldog örömmel kez-
dik el hirdetni Isten 
nagyságos dolgait. Nagy 

örömmel magasztalják Őt, mégpedig 
úgy, hogy minden körülöttük lévő ember 
a saját anyanyelvén hallja az örömhírt. 
Egy különleges csodája ez Istennek, ami-
kor az Úr a tanítványok ajkán keresztül 
különböző nyelveken hirdeti az új szö-
vetség örömhírét. Ezek az emberek az 
ünnep elteltével nyilván hazamentek or-

Péter imája 
Pünkösd előtt

És a tanítványok együtt voltak és 
imádkoztak…

Uram, Uram… Én megszegtem 
parancsodat.

Elhagytam testvéreimet egy kis ideig.
De Tőled tanultam, hogy imádkozni

nem lehet úgy, hogy közben
mindenki beleszól egy kicsit.

Ím, itt vagyok. Szívem -  lelkem 
nyitottam…

S jön a Hang, megróva mondja:
-Én mindig értetek imádkoztam!-

Ne bánts, Uram! Hisz megsebzett
voltam,

-hű és hűtlen-, majd felhatalmazott…

Szól a Hang, Péter, Péter…
Elfeledted-e, hogy példád én vagyok?

Isten mentsen ettől Uram, de…
-És sorolja Péter, mit miért nem lehet…

S szól a hang:
-Hagyd abba Péter és gondolj arra,

Milyen nevet adtam Én Neked?!
Megkérdezlek: Szeretsz-e engem?
S azt ismételted, Uram, Te tudod, 

szeretlek,
Szeretlek, szeretlek.

Sok múlik rajtad-sokat bíztam Rád
Elvállalod?

Most szólj, igent vagy nemet most
mondj! Késő lesz holnap sirni, mennyi

a gond!

ApCsel 2, 1-13

Mennybemenetel, Beromünster Svájc
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szágukba, otthonaikba, de már vitték Is-
ten üzenetét: Isten az Ő egyszülött Fiát 
odaadta értünk, bűnös emberekért. Jé-
zus a kereszten megváltott, megmentett 
bennünket és ez a megváltás mindenkié. 
Jézust nem tarthatta fogva a halál, feltá-
madt és azoknak is győzelmet ígér a ha-
lál felett, akik hittel befogadják Őt a szí-
vükbe. Ma már Isten nagyságos 
dolgairól, végtelen szeretetéről, Jézus 
csodálatos váltságművéről minden em-
ber a saját anyanyelvén olvashat a Szent-
írásból. Meghallottad-e már te is drága 
testvérem, ezt az örömhírt? A világ leg-
nagyobb hírét vagyis azt, hogy Jézus ér-
ted is meghalt a golgotai kereszten, és té-
ged is megmentett az ő tökéletes 
váltságművével. A füledig talán már el-
ért ez a nagy hír, de kitártad-e már a szí-
vedet is előtte? „Aki hisz őbenne, az ő 
neve által bűnbocsánatot nyer.” Ap-
Csel 10,43b

Üzeni ez a szakasz számunkra azt 
is, hogy a Szentlélek nem népeknek, 
vallásoknak adatik, hanem személyek-
nek. Nincs üdvözítő nemzet, sem üdvös-
séget birtokló vallás, felekezet. A Szentlé-
lek kitöltetéséről szóló történetben azt 
látjuk, hogy Isten lelke külön válik 
(διαμεριζόμεναι), és minden tanítvány-
ra egyen-egyenként száll alá. „Majd va-
lamilyen lángnyelvek jelentek meg 
előttük, amelyek szétoszlottak, és le-
szálltak mindegyikükre.” ApCsel 2,3 
Üzeni ez számunkra a személyes megté-
rés elengedhetetlen szükségességét. Fon-
tos, hogy olyan gyülekezetbe járjunk, 
ahol az elegyítetlen bibliai üzenet hirdet-

tetik, kiváltság és hatalmas ajándék, ami-
kor hitét gyakorló, keresztyén családban 
nevelkedhetünk, de el kell jönnie mind-
nyájunk életében, amikor személyesen 
odaállunk Jézus Krisztus elé és behívjuk, 
befogadjuk Őt a szívünkbe, életünkbe, 
hogy nekünk is adassék a szentlélek. 
„Akik pedig befogadták, azoknak ha-
talmat adott arra, hogy Isten gyerme-
keivé legyenek; mindazoknak, akik 
hisznek az ő nevében.” Jn 1,12

Ma is hangzik az örömhír sokféle 
módon. Szószéken, temetésen, interne-
ten, hangszóróban, televízióban, rádió-
ban, újságban … Örülhetünk, hogy a jár-
vány adta nyomorúság közepette, bár 
egy időre bezárattak templomaink, de az 
Ige nem lett elhallgattatva. Olvashatjuk, 
hallgathatjuk az igét, amikor csak akar-
juk. De a kérdés marad a régi: „Amikor 
ezt hallották, mintha szíven találták 
volna őket, és ezt kérdezték Pétertől és 
a többi apostoltól: Mit tegyünk, testvé-
reim, férfiak?” ApCsel 2,37 A válasz ma 
is érvényes: „Péter így válaszolt: Térje-
tek meg, és keresztelkedjetek meg 
mindnyájan Jézus Krisztus nevében 
bűneitek bocsánatára, és megkapjá-
tok a Szentlélek ajándékát.” ApCsel 
2,38 Pünkösd üzenete ma is aktuális. Is-
ten elküldte közénk a Szentlelket, aki vi-
gasztalja, tanítja, vezeti mindazokat, 
akik Jézus Krisztus megváltottjaiként 
élik életüket. Isten Szentlelkének eljöve-
tele egy csodálatos ünnep volt akkor is és 
az kell legyen ma is. A Mindenható Isten 
közöttünk van! 

Szuhay György

És Péter így imádkozott végül:
-Uram, legyen meg a Te akaratod!
Menni fogok, míg küldesz, s Neked 

adok hálát,
Ha utamon állni fogsz,-

S mi azóta elfogadjuk mindig az Atya 
akaratát,

Ha áld, ha sújt.
Szavai mögött kegyelmét látjuk-s 

egymást-
De egyet nem feledünk:

Péterrel beszél az Úr-hogy hozzánk 
szóljon:

-Uram, legyen meg a Te akaratod!-

S csak azután ment Péter prédikálni
Tűzzel és lélekkel mondva, ami volt.

Csak aztán lett szentté az
ember, hogy hitte terhe előtt

meghajolt.

S míg gerincességünkkel
színre lépünk,

csak azt áruljuk el,
ami nincs!

Ezért őrizzük, mentsük át
hitünket. Hagy szóljon hozzánk 

Jézus:
Aki hisz én bennem,

Ha meghal is él! Ámen! 

Bodrogközi Fülöp Sándor

ApCsel 2, 1-13 - folytatás
Péter imája Pünkösd előtt

 - folytatás -

Kedvenc helyeim a templomban
Mindenkinek lehet egy-egy kedvenc helye a templomban. 

Sokaknak talán a saját, az évek során jól megszokott padjuk 
vált a kedvencükké vagy ép-
pen a szószék, az úrasztala, a 
különféle emléktáblák, zász-
lótartók és így tovább. Nekem 
mindjárt két kedvencem is 
van. Az egyik a karzat. Ami 
régente a konfirmált ifjak he-
lye volt. A mai világkorszak 
nem kedvez neki: ma már 
üres. Karácsonyonként azért 
megtelik. Időnként én is fel-
megyek egy-egy templomren-
dező hétköznapon és csak úgy 
leülök néhány percre. Ott 

ülök, kicsit azok iránti tiszteletből is, akik az elmúlt évszáza-
dokban benépesítették ezt a jó öreg, hűséges karzatot. Meg 

aztán fentről minden olyan 
más. Belátni az egész templo-
mot. Teljes kép tárul fel a te-
kintet előtt. Jólesik ez a pár 
perc csend, ott fenn. Nemrég 
felújítottuk a karzatot. Kicse-
réltük a százéves deszkákat 
újakra. Amolyan hitkérdés 
volt ez a munkálat. A feladat 
elvégezve, s talán majd az Úr-
isten rendel újra híveket oda.  

A másik kedvenc helyem 
rögtön a bejárati ajtó mellett 
helyezkedik el. Alacsony, kis-

Legenye ref. temploma
fotó: Németi Róbert
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Dr. Nagy Béla emlékére
2021. március 30 – Nehéz - mint mindig ilyen esetben - a megemlékezés. Sok 

lelki- és tárgyi emlék idézi a Néhait… Könnyebbít, hogy nem csak egy személy, 
hanem maradandó, időt és időket formáló élet földi záródásának mementója ez. 

Két kép a sok közül: 

Az egyiken dr. Nagy Béla a Lévai 
Református Egyházközség frissen ala-
pított Egyházi Gimnáziumának udva-
rán életfát ültet a szimbolikusan jöven-
dőbe hittel és reménnyel tekintő 
ünneplő fiatalokkal, bábáskodó álmo-

dozókkal (és farizeusokkal). Nehezen 
jutott el eddig, hiszen nehéz volt el-
hagynia évtizedeken át hűséggel gon-
dozott zselízi katedráját. És ekkor sem 
hűtlenség vagy becsvágy-vezérelte in-
dulatnak engedve jött el, hanem AZ 
ÉLET FÁJÁT gondozta, mint mindig-ad-
dig is: Rendszer és rendszerek rende-
zett magyar oktatást megfojtani akaró 
törekvései ellen a tudás hatalmát hir-
detve és mívelve végezte jövőképébe 
pesszimizmusnak helyet nem adó mun-
káját. Nem eljött, hanem tovább haladt. 
Az élet fáját mikor eltávolították nem 
csak a szimbólum megsemmisítése tör-
tént meg, nem csak álmok foszlottak 
szerte, hanem a farizeizmus győzelmé-
vel egy emberi élet elmúlás felé történő 
kimozdítása is megtörtént néhai igaz-
gatónk vallomása szerint…

A második kép: egy évtizedek óta hi-
vatását gyakorló pedagógus az imádság 
házában esküvel kötelezi el magát, 
hogy munkáját törtlenül végzi tovább, 
de most már Istennek és egyházának is 
megnevezetten hűséget fogadva alakít-
ja a jövendőt. Ő megmaradt esküje mel-
lett – akik ezt nem látták, azok kénysze-

rítették arra a pályára, mely érlelte 
benne a gondolatot: a zavartalan és sal-
langoktól megszabadult, ezen lelkület-
tel munkálkodók mindenkori és állan-
dó viszontlátásában szabadulhat ki a 
rákényszerített, de általa soha el nem 
fogadott helyzetből és állapotból.

Isten Vele, Isten velünk, akik fundá-
torok és laborátorokként az egy ügy és 
egy cél érdekében igazolhatóan is fá-
radtunk.

(piala)

méretű, és tulajdonképpen jelentéktelen asztalka, mely a 
szolgálatban az iratmissziós  asztalka nevet kapta. Olvasni-
valóival megjeleníti Kárpát-medencei egységünket és az öku-
menikus egymásra figyelés igényét. Színes egyveleget alkot a 
felvidéki Kálvinista Szemle, az anyaországi Reformátusok 
Lapja, az erdélyi Üzenet, az evangélikus Híd magazin, meg 
persze a saját, egyházközségi periodikánk. Egy-egy felaján-
lás nyomán időnként azért más tematika is jut az asztalkára. 
Például gazdaújság vagy éppen a népszerű Nők Lapja. De 
olyan is volt, hogy egy-egy magyarországi könyvtár felaján-
lásából több tucat régi kiadású, de értékes és minőségi iro-
dalmi kötet alatt roskadozott az asztalka. 

A bútordarab holland támogatásként érkezett társaival a 

Partiumba, talán még a kilencvenes években. Pár éve került 
ebbe az új szerepkörbe, azóta minden vasárnap kínálja az 
ajándékba elvihető olvasnivalót. Úgy szeretem, ha tele van, 
ha az istentiszteletek után újra el lehet helyezni rajta a továb-
bi kiadványokat. Szolgálata az elmúlt év során kiegészült 
maszkokkal, kézfertőtlenítővel és a hideg téli, tavaszi napok-
ra is gondolva, mentolos cukorkával... 

Biztos pont, számíthatunk rá. Kezünkbe vett hírei, üzene-
tei, igemagyarázatai velünk jönnek a hétköznapokba, ottho-
nunkba. Ott vannak velünk a nappaliban, a távirányító és 
egyéb olvasnivalók között. Tartalmuk pedig emlékeztet, táp-
lál, hívogat.

Fábián Tibor
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Egy fogaskerék vagyok az egész gépezetben
A Magyar Arany Érdemkereszt polgári tagozata kitüntetésben részesült a Kár-

pát-medencei Óvodafejlesztési Program keretében a felvidéki református magyar 
óvoda- és bölcsőderendszer megújítása érdekében végzett munkája elismeréseként 
Molnár Sándor, a Szlovákiai Református Keresztyén Egyház zsinati főtanácsosa, a 
Rimaszombati Református Egyházközség lelkipásztora. Vele beszélgetünk.

Molnár Sándor zsinati főtanácsos, rima-
szombati lelkipásztor a Gólyavár óvoda 
alapkőletételénél 2018 szeptemberében 

Hogyan fogadta ezt a megtisztelő 
elismerést munkájáért a magyar kor-
mánytól?

Amikor a felterjesztésről értesültem 
február elején, akkor eléggé meglepőd-
tem, hiszen magamat egyházunk „kubi-
kusának” tartom, és sokan vannak előt-
tem, illetve mellettem, akiknek a neve 
ugyanúgy ott szerepelhetne a kitűntetet-
tek között. Az ünnep napján, amikor a 
kollégáktól értesültem a hivatalos hírről, 
jóleső érzés töltött el, és megtiszteltetés 
volt számomra, hogy Magyarország mi-
niszterelnöke felterjesztésére a köztársa-
sági elnök elismerte szolgálatunkat. 
Szándékosan fogalmazok többes szám-
ban, hiszen az elismerés tárgya nem 
egyetlen ember szolgálatáról szól, ha-
nem több tucat lelkészről, gyülekezeti 
segítőről, családtagról, akik nincsenek 
ugyan nevesítve, de ugyanúgy ott van-
nak a szolgálat hátterében.               

A kitüntetettek rövid ismertetőjé-
ben egyedül Önnél szerepelt az az in-
doklás, hogy a Kárpát-medencei 
Óvodafejlesztési Program keretében a 
felvidéki református magyar óvoda- és 
bölcsőderendszer megújítása érdeké-
ben végzett munkája elismeréseként, 
bár tudom, hogy másutt is voltak fej-
lesztések ezen a területen. Miből állt 
az Ön munkája? Mi mindenre kellett 
odafigyelnie?

A felvidéki református magyar óvo-
da- és bölcsőderendszer megújításánál 
kétszeresen is érintett vagyok. Egyrészt 
rimaszombati lelkipásztorként – mivel 
egyházközségünk is bekapcsolódott a 

programba – egy háromcsoportos óvoda 
építési és egy öttantermes kisiskola 
 vásárlásánál, bővítési és felújítási mun-
kálatainál segédkezhettem, másrészt 
 zsi nati főtanácsosaként egyházunk el-
nökségének magyar tagjaival és a felkért 
építészekkel közösen jelenleg is koordi-
nálom az óvodafejlesztési programba be-
vont összesen 24 helyszín beruházásá-
nak és intézményalapításának ügyeit. 
Szeretném hangsúlyozni, én egy fogaske-
rék vagyok az egész gépezetben. Rajtam 
kívül csak a felvidéken több mint száz 
lelkész, gondnok, pedagógus vállal konk-
rét feladatokat a program megvalósításá-
ban.

A rimaszombati Gólyavár óvoda átadása 
2019. szeptember 1-jén

Mikor kapcsolódott be a Szlovákiai 
Református Keresztyén Egyház a Kár-
pát-medencei Óvodafejlesztési Prog-
ramba és miért döntött akkor úgy az 
egyház vezetése, hogy ezt a felkínált 
lehetőséget nem szabad elszalasztani?

Magyarország Kormánya 2016 őszén 
jelezte: egy óvodafejlesztési program-
mal szeretné minden magyar gyermek 
számára biztosítani, hogy magyar okta-
tási intézménybe járhasson. Az ehhez 
szükséges megfelelő számú óvodai és 
bölcsődei helyek kialakításához keres 
partnereket. Egyházunk akkori vezető-
sége először a magyar egyházmegyék 
espereseivel egyeztetett a felvetésről, az 
igények és lehetőségek felmérését köve-
tően pedig néhány napon belül – novem-
ber 22-én – már a potenciális helyszínek 
lelkészeivel folytatott megbeszéléseket. 
Mivel több egyházközségből is jelezték, 
hogy a magyar óvodai helyek száma a 
városokban jelentősen elmarad az igé-
nyektől, illetve több óvoda esetében je-

lentős fejlesztések nélkül nagyon hamar 
veszélybe kerülhet a működés biztosítá-
sa, készek aktívan bekapcsolódni az 
óvodai helyek kialakításába és megőrzé-
sébe. Egyházunk vezetése elfogadta a 
felkínált lehetőséget és az érdeklődő 
egyházközségek pályázatával bekapcso-
lódott a Kárpát-medencei Óvodafejlesz-
tési Programba.

Annak ellenére szeretettek volna 
élni ezzel a lehetőséggel, hogy tuda-
tában voltak a felelősségük megnöve-
kedésével a felvidéki magyar nyelvű 
oktatás biztosításában?

Az egyházközségek felelőssége a 
magyar nyelvű oktatás biztosításában 
nem újkeletű dolog. Ha valaki nem 
akarja meglátni református közoktatá-
sunk többszáz éves múltját és értékeit, 
akkor ne menjen olyan messzire. Sokan 
nem tudnak róla, de nem egy esetben, a 
kommunista diktatúra idején is a gyü-
lekezeti hitoktatás sok gyermek számá-
ra az egyetlen elérhető magyar nyelvű 
oktatás volt. Jómagam – mivel az alap- 
és középiskolát szlovák nyelven végez-
tem – a gyülekezeti hittanon gyakorol-
hattam a magyar nyelvű olvasást. 
Nagyon sok egyházközségben ez a hely-
zet máig fennál. Inkább úgy fogalmaz-
nék, hogy az egyházközségek eddig is 
meglévő felelőssége mellé egy újabb le-
hetőség társult, amellyel az eddig vég-
zett szolgálatukat hatékonyan bővíteni 
tudják.

A kassai református óvoda átadása 
2019 októberében

A program indulásakor az volt az 
elsődleges cél, hogy elsősorban a váro-
si gyülekezetek kapcsolódjanak be 
a helyi közösséget erősítve a magyar 
óvodai, illetve bölcsődei férőhelyek ál-
tal?

A cél, amint azt már említettem, a 
megfelelő számú óvodai és bölcsődei fé-
rőhelyek kialakítása, illetve megőrzése 
volt annak érdekében, hogy minden ma-



5Református Újság
gyar gyermek magyar csoportba kerül-
hessen. A legtöbb esetben épp a városok-
ban szolgáló lelkészek jelezték, hogy a 
magyar csoportok létszámai, illetve az 
óvodáskorú magyar gyermekek számai 
nincsenek összhangban. Rimaszombati 
példát említve, a programot megelőzően 
a százötven magyar óvodáskorú gyer-
mekre hatvan magyar óvodai férőhely 
jutott. De hasonló helyzet volt a többi vá-
rosban is. Ezeken a településeken az óvo-
dai helyek bővítése volt a cél, új óvodai 
csoportok kialakításával, óvodaépület 
építésével vagy meglévő épület vásárlá-
sával és átalakításával. Voltak olyan 
helyszínek, ahol az óvodai csoportok 
hosszútávú működése volt veszélyben, a 
nem megfelelő épület miatt a Közegész-
ségügyi Hivatal részéről a bezárása fe-
nyegetett. Ezeken a településeken a meg-
lévő férőhelyek megőrzése és fejlesztése 
volt a cél: épületfelújítással vagy új óvoda 
építésével.

Hány református óvoda létesítésé-
vel számoltak? Minek köszönhető az, 
hogy a tervezett húsz református óvo-
da helyett huszonnégy egyházközség-
ben lesz szociális vagy oktatási intéz-
mény?

Egyházunk több ütemben pályá-
zott. Ahogy haladtunk az előkészítés-
sel, úgy tudtuk pontosítani a helyszínek 
névsorát és a beruházás jellegét is. Ere-
detileg több településen egységesen új-
építésű kétcsoportos óvodával és csalá-
di házból átalakított bölcsődével 
számoltunk, és ehhez készült költség-
tervvel pályáztunk. Néhány hónap 
alatt kiderült, hogy vannak helyszínek, 
ahol akár háromcsoportos óvodára és 
kétcsoportos bölcsődére is lenne igény, 
de van, ahol épületvásárlással és felújí-
tással is megfelelő férőhelyszámot tu-
dunk biztosítani.  A gyermekgondozási 
szociális intézmények számára előírt 
feltételek azonban annyira megváltoz-
tak, hogy családi házakban szinte kivi-
telezhetetlennek tűnt a bölcsőde üze-
meltetése. Folyamatosan egyeztettünk 
az érdeklődőkkel. Voltak egyházközsé-
gek, akik visszaléptek a lehetőségtől, de 
voltak olyanok is, akik – bár jelentős 
igény lenne új óvodai helyek kialakítá-
sára – nem kívántak részt venni a prog-
ramban. Viszont voltak olyan egyház-
községek, akik csak később, mintegy 
két évvel a program kezdete után kap-
csolódtak be. Eredetileg 20 helyszínre 
pályáztunk, jelenleg úgy néz ki, hogy 24 
helyszínen lesz bölcsőde vagy óvoda, 
illetve mindkettő.

Milyen nagyságú pénzügyi keretet 
határoztak meg a SZRKE számára en-
nek a programnak a keretében? Ho-
gyan lehetett betartatni az egyes pro-
jekteknél, hogy bizonyos összeget már 
ne lépjen túl? Hol lehetett spórolni, 
milyen megoldásokon?

Az óvodaprogram három ütemében 
egyházunk összesen 7 milliárd 76 millió 
forint támogatásban részesült. Bár az át-
váltási árfolyamok az évek során változ-
tak, egyházunk és régiónk vonatkozásá-
ban is történelmi jelentőségű 
támogatásról beszélhetünk. A támogatás 
felhasználásánál két döntő szempontot 
sikerült érvényesíteni: az egyik, hogy a 
beruházások megvalósításában az érin-
tett egyházközségek is be vannak vonva 
a döntésükkel, valamint a beruházások 
előkészítésével és lebonyolításával. A 
másik szempont pedig az volt, hogy az 
egyes helyszínek keretösszege a tervezési 
szakasz lezárását követően a konkrét be-
ruházáshoz lett igazítva. Mindkettőnél 
építész szakemberek segítették az egy-
házközségek és a koordinátorok munká-
ját. Amíg a helyzet engedte rendszeres 
személyes találkozókat tartottunk, ahol 
egyházunk képviselőin és a felkért építé-
szeken kívül a beruházás előrehaladásá-
tól függően jelen voltak az egyházközsé-
gek képviselői, a tervezők, kivitelezők, 
műszaki ellenőrök. A tanulmánytervek, 
a tervdokumentáció, a tervezői költség-
vetés, valamint a kivitelezői költségve-
tést is a felkért építészek opponálták. A 
kiválasztott kivitelezőnek a tervezett 
költségvetését még tételesen is megvizs-
gáltuk, és ahol esetleg tartalékot talál-
tunk, további konkrét csökkentést kér-
tünk. Ennek révén nem egy esetben az 
egyházközség végül a kivitelező által le-
adott nyertes árajánlattól százezer eu-
rókkal is alacsonyabb végösszegre szer-
ződött, de a beruházás teljes egészében 
be lett fejezve.

Mi adott az Ön számára a legna-
gyobb kihívást ezen a téren? A pénz-
ügyi keret betartása vagy az adott gyü-
lekezeteknél a jóváhagyás után 
a tervezés, az engedélyeztetés, a kivite-
lezés menete?

Mivel 24 helyszínről, majdnem 
ugyanennyi egyházközségről, lelkészről, 
gondnokról, tervezőről, kivitelezőről be-
szélünk, és az egyes helyszínek az adott 
körülményekhez igazodva haladtak a 
tervezés, engedélyeztetés, költségmegha-
tározás és kivitelezés útján, minden hely-
szín egyedi megközelítést igényelt. Míg 
az egyik helyszínnél már az épület be-

rendezéséről tárgyaltunk, a másiknál 
még csak a tervező tanulmánytervét 
vizsgáltuk. Minden egyházközségnek sa-
ját magának kellett végigjárnia azt az 
utat, amely során tudatosult bennük, 
hogy bár a tárgyalásoknál az egyházköz-
ségek képviselői a kivitelezővel és a ter-
vezővel együtt szemben ülnek a koordi-
náló bizottság tagjaival, de míg az 
egyházközség és az egyetemes egyház 
érdekei azonosak, a tervező és a kivitele-
ző sok esetben saját érdekeit képviselik a 
tárgyalásnál. A jóváhagyott tervdoku-
mentáció, a kiegyezett és megkötött kivi-
telezői megállapodások, valamint legin-
kább megépült vagy megújult épületek 
arról tanúskodnak, hogy eddig a résztve-
vő felek között minden esetben sikerült 
megtalálnunk azt a szűk területet, ahol 
az egyház érdekei a tervező és kivitelező 
által még elfogadható feltételek mellett 
érvényesülnek.  

A 2019 július elején átadott martosi óvoda

Mennyi időt kellett erre szánnia 
a rimaszombati lelkipásztori szolgála-
ta mellett? Nem foglalta le túlságosan 
az idejét a programmal kapcsolatos ta-
nácskozások, egyeztetések?

Azok az egyházközségek és lelkészek, 
akik bekapcsolódtak a programba, na-
gyon hamar ráébredtek arra – amit az 
intézményfenntartó lelkipásztorok 
mindnyájan tudnak –, hogy egy idő után 
kimutathatatlan az a többletmunka, amit 
az érintettek úgymond beletesznek ebbe 
a projektbe. Nehéz pontos időt vagy vi-
szonyítási arányt mondani, inkább egy 
állapottal jellemezném, amiből már nem 
lehet szabadulni. Egy édesanya sem tud-
ja meghatározni melyik gyermekével 
mennyi időt foglalkozik: gyermekei az 
élete részévé válnak, és folyamatosan azt 
érzi, egyik gyermekére sem jut elegendő 
idő. 

Elmesélne egy-két szép pillanatot, 
amikor érezte, hogy érdemes volt be-
kapcsolódni ebbe a programba?

Lehet, hogy egy kicsit szentmentális 
vagyok, de a legmeghatóbb az az öröm 
volt, amelyet egyik-másik gyermeki ar-
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con lehetett elcsípni, amikor belépett a 
számára elkészített csoportszobába és 
tudatosította: ez a szépség, ez a csoda szá-
mára készült. Ilyenkor eszembe jutott, 
mindez semmi ahhoz képest, amit szá-
munkra készítettek.

A komáromi Csillag bölcsőde és óvoda 
átadása 2019 június végén 

2019-ben adták át Komáromban 
a Csillag bölcsődét és óvodát. Az 
óvodafejlesztési program keretében 
ez volt az első oktatási-nevelési intéz-
mény, amelyet még abban az évben 

újabbak követtek. Ma hol tart ez 
a program és mikorra várható a befe-
jezése?

A 24 helyszínt három kategóriára 
tudnám osztani. Vannak helyszínek, 
ahol az építési munkálatok 2019-ben és 
2020-ban befejeződtek, megtörtént az 
intézményalapítás, intézménybesorolás 
és jelenleg már működik óvoda, vagy 
óvoda a bölcsődével együtt, illetve csak 
bölcsőde. A komáromi Csillag óvoda 
mellett ide tartozik Hanva, Kassa, Kiskö-
vesd, Marcelháza, Martos, Rimaszom-
bat, Rimaszombat kisiskola, Somorja, 
Szepsi, Tornalja, Zselíz. A második cso-
portban sorolnám azokat a helyszíne-
ket, ahol az építési munkálatok a 2021-es 
évben már befejeződtek vagy remény-
ség szerint befejeződnek, és a besorolást 
követően megkezdik a működésüket. 
Ide tartozik Bátorkeszi, Érsekkéty, He-
tény, Királyhelmec, Léva, Nagykapos, 
Pálfala, Perbete, Rozsnyó, Vágfarkasd és 
Zsigárd. Van egy egyházközségünk, a 

dunaszerdahelyi, ahol még csak a hetek-
ben zárult le az engedélyeztetési folya-
mat, így a háromcsoportos óvoda építése 
elhúzódik a 2022-es évre. Ennél az egy-
házközségnél kérelmeznünk kell a meg-
valósítási időszak módosítását, a befeje-
zett beruházásoknál pedig elkezdjük az 
elszámolás összeállítását.

A bölcsődét Szepsiben 2019 
szeptemberében adták át

Iski Ibolya /www.reformata.sk/
Fotó: Szarvas László

Szeretethíd 2021
A korlátozások következtében ta-

valy elmaradt a Szeretethíd a Felvidé-
ken, de idén a személyes találkozás re-
ményében újra megrendezésre kerül.

„Jöjjetek, örvendezzünk az ÚR előtt, uj-
jongjunk szabadító kősziklánk előtt! Men-
jünk eléje hálaadással, ujjongjunk előtte 
énekszóval! Mert nagy Isten az ÚR, nagy 
király minden isten fölött. Kezében vannak 
a föld mélységei, a hegyek ormai is az övéi. 
Övé a tenger, hiszen ő alkotta, a szárazföl-
det is az ő keze formálta. Jöjjetek, borul-
junk le, hajoljunk meg, essünk térdre alko-
tónk, az ÚR előtt! Mert ő a mi Istenünk, mi 
pedig legelőjének népe, kezében levő nyáj 
vagyunk. Most, amikor halljátok szavát, 
8ne keményítsétek meg szíveteket, mint 
Meríbánál, amikor Masszánál voltatok a 
pusztában.” Zsoltárok 94

A Szeretethíd a Magyar Református 
Szeretetszolgálat Alapítvány programja, 
amely azonban már teljesen beágyazó-
dott a környező magyarajkú református 
egyházak életébe. Tavaly a Felvidéken a 
járványügyi korlátozások következtében 
nem tudtuk megrendezni, de már akkor 
eldöntöttük, hogy ezt a programot foly-
tatni fogjuk. Az elmúlt év mindenkit em-
lékeztetett arra, hogy mennyire fontosak 
a közösségeink, és milyen nagy mérték-

ben Istenre és egymásra vagyunk utalva. 
A Szeretethíd ezt az egymásra utaltságot 
a segítségnyújtás felől közelíti meg. A fen-
tebb idézett zsoltár is egy olyan esetre 
emlékezteti az olvasót, amikor Izrael 
népe a pusztában vándorolt és elfogyott a 
vizük. Ebben a helyzetben az Úr megmu-
tatta nekik, hogy az életben maradásuk 
érdekében, akár vizet fakaszt még a szik-
lából is. A víz keserűsége pedig valójában 
a nép keserűsége azért, mert nem hittek 
az Isten mindenható gondviselésében.

Ilyen gondviselésnek és vezetésnek 
tekinthetjük, hogy a nagy megpróbálta-
tások ideje után idén ismét meg tudjuk 
rendezni a Szeretethidat. Hisszük, hogy 
még állnak azok a pillérek, amelyek meg 
lehet építeni, fel lehet újítani a kölcsönös 
segítségnyújtás hídját. Mindezért pedig 
az Urat, mint szabadító kősziklánkat le-
het dicsérni, és együtt ünnepelni a talál-
kozás örömét. Az együtt örvendezés, de 
ugyanúgy a vigasztalás is történhet ének-
szóval.

Erről kevesen tudnának jobban bi-
zonyságot tenni, mint az idei Szeretethíd 
védnökei: Écsi Gyöngyi, a hetényi gyüle-
kezet lelkésze és Kovács-Benkó Fruzsina 
Borbála radiográfus, a Felszállott a páva 
vetélkedő győztese: „Mindig úgy igyek-
szem végezni a munkám, hogy ne homo-
kóra szemcséiként lepergő nap legyen 

mögöttem, hanem valami szép is történ-
jen a világban. Nagypapám mindig azt 
mondja, hogy a humor a legfontosabb do-
log az életben. Szeret mosolyt csalni az 
emberek arcára és engem is erre nevelt 
mindig. Ez a másik táplálékom a világ 
borzalmai ellen. Az emberek mosolya és 
öröme.”

Haris Szilárd/reformata.sk
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Egy lépéssel Isten után
Kibernetikát tanult, majd bútorgyárban dolgozott, végül lelkipásztor lett. Gé-

resi Róbert tizenkét év főjegyzői szolgálat után lett püspöke a felvidéki reformá-
tusoknak. Azt mondja, a magyar és a szlovák gyülekezeteknek egyaránt vezetője 
szeretne lenni. A Szlovákiai Református Keresztyén Egyház (SZRKE) új püspöké-
vel beszélgettünk.

Fotó: Szarvas László

Szlovákiában jelenleg kijárási és 
gyülekezési tilalom van, istentisztele-
teket sem tarthatnak január 1-től. 
Megkezdhette már a szolgálatát, vagy 
a jelen helyzetben van ennek valami-
féle jogi, esetleg protokolláris akadá-
lya?

Az anyaországhoz hasonlóan a felvi-
déki református egyházban is hatévente 
történik a tisztújítás, de különbség, hogy 
ez nálunk egyszerre zajlik a gyülekeze-
tekben, az egyházmegyékben és az 
egyetemes egyházban. Vagyis 2021. ja-
nuár 1-től megújultak a presbitériumok, 
az egyházmegyék és az egyetemes egy-
ház vezető testületei is. Törvényeink 
szerint február végéig kell esküt tenni-
ük az új tisztségviselőknek, ám úgy lát-
juk, a járványhelyzet nem teszi lehetővé, 
hogy ez a szokott módon, ünnepi isten-
tiszteleteken történjen. Egyházunk ve-
zetősége ezért úgy határozott, hogy a 
beiktatás rendhagyó módon, az eskü 
szövegének aláírásával történjen meg 
mindegyik szinten. Már folyamatban 
van ennek a megvalósítása.

Önnek személyesen fontos, hogy 
püspökként elmondhassa esküjét?

Semmiképp sem szeretném a hagyo-
mányos eskütételt kihagyni az egyház 
életéből. Minden gyülekezet, testület, 
tisztségviselő számára fontos esemény, 
hogy közösségében hitvallást tesz arról, 
vállalja Isten dicsőségének szolgálatát. 
Nekem is. A járványos időszak lecsengése 
után, ha gyülekezési szabadságunk lesz, 
akkor mind a háromszáztíz gyülekezet-
ben, kilenc egyházmegyében és az egye-
temes zsinaton is szeretnénk megtartani 
az eskütétellel egybekötött istentisztele-
teket.

Géresi Róbert

Született: 1967. július 18-án 
Királyhelmecen

Felsőfokú tanulmányok:

• 1986-1987: Pozsonyi Műszaki 
Egyetem – Informatikai Kar

• 1988-1994: Prágai Károly Egyetem 
– Protestáns Teológiai Kar

• 1992/93 ösztöndíjas Genfben

Lelkészi szolgálat: Abaújszina 
(leányegyházközségei: Migléc és 
Perény)

Korábbi tisztségek:

• A Fiatal Reformátusok 
Szövetségének alapító tagja, 
később elnöke

• 1996-tól a Szlovákiai Református 
Keresztyén Egyház Zsinatának és 
Zsinati Tanácsának tagja

• 2009-től püspökhelyettes 
(egyetemes lelkészi főjegyző)

Huszonöt éve szolgál Abaújszina, 
Migléc és Perény gyülekezeteiben. Szo-
katlan, hogy valaki negyed évszáza-
don át kitartson első szolgálati helyén.

Mikó Jenő akkori püspök helyezett ki 
ide 1995. szeptember 1-jével, két évtizede 
már megválasztott lelkészként szolgálok. 
Mindhárom kedves közösség, egyszerű-
en megtaláltam itt a helyem, soha nem 
merült fel bennem, hogy elmenjek. Mind-
egyik gyülekezet tagjaival, presbitereivel 
jól tudunk együtt dolgozni.

Tervezi, hogy püspökként is ma-
rad?

A lelkészi szolgálatom alatt más gyü-
lekezetből is megkerestek, de nem gon-
doltam és most sem látom úgy, hogy más-
felé kellene indulnom. Hálát adok 
Istennek, mert úgy érzem, a helyemen 
vagyok. Itt szeretném szolgálni az ő di-
csőségét és egyházunkat.

Szolgálata kezdetétől vállalt orszá-
gos tisztségeket is: hosszú ideig a Fiatal 
Reformátusok Szövetségének (Firesz) 
elnöke, tizennyolc éve a Zsinat és a Zsi-
nati Tanács tagja, két cikluson át fője-

gyző is volt. Mindegyik rengeteg ener-
giát, munkát, lemondást igényelt. Mi 
motiválta erre?

Számomra ez mindig is természetes 
volt. Prágai teológiai tanulmányaim 
alatt, 1992-ben alapítottuk meg a Fireszt, 
a ‘90- es évek első felében a Szentlélek na-
gyon sok felvidéki fiatalt érintett meg, 
számos lelkészünk, gondnokunk, gyüle-
kezeti tagunk közülük került ki. Örülök, 
hogy Isten kegyelméből ennek a megúju-
lásnak a részese lehettem. Számomra is 
meglepő, hogy első zsinati ülésen a Zsina-
ti Tanácsba is beválasztottak. Sohasem 
lemondásnak éreztem ezt, hanem a ke-
resztyén életemből, hitemből, Istenbe 
vetett bizodalmamból fakadó lehetőség-
nek. Az Úr mindig adott erőt az éppen 
következő feladathoz, nem terhelt túl.

Gondolt arra, amikor 1996-ban zsi-
nati tag lett, hogy egyszer ön lesz a püs-
pök?

Egyáltalán nem, mindig csak a követ-
kező lépést láttam magam előtt. Amikor 
a Fireszben szolgáltam, a Református Új-
ságban volt ifjúsági munkát segítő mel-
lékletünk Egy lépés címmel. Azóta is így 
látom a hitélet dolgait. Mindig egy lépést 
kell megtenni, ahhoz kell elkérni az erőt. 
De azt meg is kell tenni, és bízni abban, 
hogy ő velünk van áldásával.

Főjegyzőként már ez látszott a kö-
vetkező lépésnek, vagy bátorították?

Szívesen szolgáltam volna tovább fő-
jegyzőként. Amikor Fazekas László – aki-
nek még lehetősége lett volna egy ciklus-
ra – nyilvánosságra hozta, hogy befejezi 
püspöki szolgálatát, felmerült a kérdés, 
ki legyen az utódja. Megszületett az egy-
házban a gondolat, hogy engem jelölnek, 
bennem pedig az elhatározás, hogy vál-
laljam, ha bizalmat szavaznak nekem. 
Hosszan érett, nem volt egyszerű döntés, 
de nem volt kényszerpályán sem az egy-
ház, sem én. Ahogy eddig tettem, úgy ez-
után is örömmel fogok szolgálni. Hálára 
és alázatra indít az Úr és a gyülekezetek 
bizalma, az a reménységem, hogy meg 
tudok felelni nekik. Biztosan lesznek hi-
bák, vétkek a szolgálatban, de abban bí-
zom, hogy Isten megváltó kegyelme ve-
lünk lesz.

A teológia előtt műszaki karon ta-
nult. Miért arrafelé indult, és hogy-
hogy meggondolta magát?

A királyhelmeci magyar tanítási 
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nyelvű gimnázium diákjaként műszaki 
beállítottságú voltam, tanáraim és én is 
reál területen képzeltük el a jövőmet. A 
rendszerváltás előtti utolsó években még 
nehéz volt bejutni a nívós egyetemekre, 
de engem elsőre felvettek a Pozsonyi Mű-
szaki Egyetemre, ahol kibernetikát ta-
nultam. A Bodrogközben akkoriban még 
nem volt lehetséges a kiterjedt ifjúsági 
munka, csak a nagyvárosokban tudtak 
titkos összejöveteleket tartani. Bekerül-
tem Mikó Jenő pozsonyi lelkész ifjúsági 
közösségébe, amely átfordította gondol-
kodásomat.

Nevezhetjük ezt megtérésnek is?
Középiskolás koromban sem voltam 

ateista, foglalkoztattak a lét kérdései, tu-
datos hitmegélésem azonban még nem 
volt azokban az években. Krisztus elfo-
gadása folyamat volt. Fokozatosan hitre 
jutottam, és úgy döntöttem, más irányba, 
a lelkészi pálya felé indulok el. A környe-
zetem nem értette, mert nem így ismer-
tek, végül, ha nehezen is, de elfogadták a 
döntésem.

Egy másik érdekesség az életrajzá-
ból: fél évig segédmunkás volt egy bú-
torgyárban.

A rendszerváltás előtt senki sem lehe-
tett munkanélküli, így míg lélekben a fel-
vételire készültem, a szülőfalumhoz kö-
zeli gyárban dolgoztam, ahol főleg 
íróasztalokat készítettünk. Nagyon ta-
nulságos időszak volt, megtanultam, 
hogy a palástos lelkészhez egész más-
hogy viszonyulnak az emberek, mint a 
hívő munkatárshoz. Ilyenkor az embe-
rekben kevesebb a megfelelési kényszer.

A Szlovákiai Református Keresztyén 
Egyház számokban:

• Gyülekezetek száma: 320

• Templomok száma: 310

• Lelkészek száma: 207

• Presbiterek száma: 4000

• Nyilvántartott gyülekezeti tagok: 
60 257

• Reformátusok a népszámlálás 
szerint: 97 026

• Intézmények száma: 21

• Iskolai hitoktatást látogatók száma: 
5000

• Lelkészi átlagfizetés: bruttó 700 
euró (~250 ezer forint)

• Keresztelők száma évente: 850

• Házasságkötések száma évente: 280

• Temetések száma évente: 1250

Milyennek látja a felvidéki refor-
mátus lelkészek helyzetét, megbe-
csültségét, leterheltségét, utánpótlá-
sát?

Sokat foglalkoztunk ezekkel a kér-
désekkel az elmúlt évtizedben, nem-
csak egyházvezetői szinten, hanem me-
gyei lelkészkörökben is. A ‘80-as 
években száznegyven-száznyolcvan 
lelkipásztor szolgált egyházunkban, a 
rendszerváltás után megnőtt az érdek-
lődés e hivatás iránt, a 2000-es évek ele-
jén már a kétszázhúszat is elérte a szá-
muk. Azóta viszont ismét csökkenést 
tapasztalunk. Ennek több oka lehet, 
például a társadalom jobban megbe-
csülhetné a lelkészeket, de az is való-
színű, hogy a mai életmód mellett riasz-
tó az életre szóló elköteleződés. 
Szeretnénk megfordítani ezt a tenden-
ciát, ezért először is imádkoznunk kell 
gyülekezeteinkben, másrészt meg kell 
erősítenünk a már létező lelkészi élet-
pályamodellt

Múlik ez a lelkészek fizetésén?
Azon is. Egyházunk lehetőségei 

1949 óta az állami támogatásokhoz kö-
töttek. Ez évtizedekig korlátozta a moz-
gásterünket, csak a parókiális szolgála-
tokat végző lelkipásztorokat fizethettük 
meg, állami bértáblázat alapján, mini-
málbér körüli díjazással. Missziói, dia-
kóniai, egyetemi és ifjúsági lelkészi ál-
lásra nem volt keret.

Lehet ezen változtatni?
Az új törvény nagyobb mozgásteret 

ad, nem csak helyhez között lelkészeket 
alkalmazhatunk. Forrásaink lényege-
sen nem növekedtek, viszont szabadab-
ban használhatjuk fel azokat. Belső 
adakozásaink segítségével próbálunk 
építkezni, de korlátozottak a lehetősé-
geink.

Egy tévéinterjúban azt mondta, 
százezer reformátussal számol. Más-
hol azt nyilatkozta, hogy hangsúlyos 
belmisszióra van szükség. Ennyi em-
bert érnek el, vagy az a cél, hogy őket 
megtalálják?

Az előző népszámlálások alkalmá-
val százezer körül mérték azok számát, 
akik magukat reformátusnak mondták. 
Mi ötvenezer emberről tudunk, akik 
már betagozódtak a gyülekezeteinkbe. 
Amikor belmisszióról beszéltem, arra 
gondoltam, hogy a Covid–19 negatív ha-
tásai miatt az elkövetkező hetekben, 
hónapokban, években meg kell erősíte-
nünk a meggyengült közösségeket. De 

ahogy Bogárdi Szabó István egyszer fo-
galmazott: a népszámlálási eredmény 
azt jelenti, mennyi meghívót kap az 
egyház. Szeretnénk mindenkit elérni, 
aki reformátusnak vallja magát, sőt, 
ezen túl is minél több embernek hirdet-
ni az evangéliumot. Mi is tapasztaljuk 
az elvándorlást, igyekezünk figyelem-
mel kísérni a lakosság mozgását. Jelen-
leg is két templomunk épül, Bősön és 
Tornán.

Népszámlálási kampányuk szlog-
enje: „Reformátusságunk érték.” Mit 
értenek ezen?

A felvidéki magyarság kampányá-
val – „Magyarságunk érték” – össz-
hangban találtuk ki. Valóban úgy gon-
doljuk, hogy a hithez, Krisztushoz 
tartozás olyan érték, amely meghatá-
rozza az életünket. Jézus is kincsként 
hivatkozik rá. Ily módon keresztyén hi-
tünk, reformátusságunk megvallása 
összecseng a felvidéki magyarság célja-
ival is.

Kárpát-medencei program kereté-
ben huszonnégy helyszínen ezer óvo-
dai férőhelyet hoznak létre. Tervezik 
iskolák alapítását is?

Református iskola valóban kevés 
van a Felvidéken, az elmúlt harminc 
évben hetet tudtunk alapítani, de volt 
olyan is, amelyet egy idő után nem lehe-
tett fenntartani. Az óvodaprogram cél-
ja nem csupán a felekezeti nevelés, ha-
nem az egész felvidéki magyar 
intézményhálózat erősítése. Jó lenne, 
ha ez visszahatna az iskoláinkra is, ha 
helyben lesz igény református intéz-
ményre, azt tudjuk támogatni, de nem 
akarunk feszültséget kelteni.

Felvidéken a püspöknek és a fő-
gondnoknak egyaránt két helyettese 
van: egy-egy főjegyzőt a hét magyar, 
egyet-egyet a két szlovák egyházme-
gye választ. Tizenkét év tapasztalatá-
val hogyan készül a közös munkára?

Helyetteseim személyéről nagyon 
bölcsen döntött az egyház. Rákos Lo-
ránt egyrészt pontosan látja gyülekeze-
teink helyzetét, másrészt kitűnő jogi is-
mereteivel már eddig is segítette 
egyházunkat. Bízom benne, hogy bará-
ti és szolgatársi viszonyunk töretlenül 
folytatódik. Ján Semjan pedig szintén 
nagyon tapasztalt lelkipásztor, aki ko-
rábban is részt vett az egyház igazgatá-
sában. Bölcs és megfontolt ember, aki 
azon munkálkodik, hogy tudjunk közö-
sen szolgálni és Krisztusról bizonysá-
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Az egyszemélyes szórvány
Ha jött az ünnep, elém perdült Magdi 

néni, és ellenvetést nem tűrő hangon be-
jelentette: mennünk kell Marika néni-
hez! Marika néni volt az utolsó almás-
fegyverneki református, az alig tíz 
kilométerre fekvő kis faluban. Ő volt a 
mi egyszemélyes szórványunk, akit 
minden nagyobb ünnepen felkeres-
tünk, főleg karácsonykor és húsvétkor. 
Ilyenkor a tisztaszoba átalakult temp-
lommá. Amikor már nehezen mozgott, 
odarendelte a közeli városkából a csa-
ládját és katonás vezényszavakkal utasí-
totta őket. Ilyenkor egy kis időre vissza-
tért letűnt ifjúkorába, amikor családja 
élén állt az erős akaratú, dolgos asszony. 
A tisztaszobát betöltötte az áhítat, ket-
ten-hárman összegyűltünk, és éreztük, 
hogy nem vagyunk egyedül. Ez a szolgá-
lat legalább olyan fontos volt, mintha 
hívekkel teli városi templomban lettünk 
volna éppen. 

Az istentisztelet és úrvacsoraosztás 
után Marika néni munkára fogta a csa-

ládját, akik egymás után hordták be a 
finomabbnál finomabb fogásokat. Itt 
nem lehetett nemet mondani, hatalmas 
sértés lett volna bármire hivatkozva el-
sietni. Marika néninél enni kellett. Ez 
hozzátartozott a szórványistentisztelet-
hez, ami számára az ünnepen túl is, pi-
rosbetűs alkalom volt. Magányában a 
mi évi két-három szolgálatunk, vendé-
geskedésünk volt az, ami kézzelfogható-
vá tette számára az ünnepet. Mi pedig 
ettük Marika néni aranyló csigalevesét, 
és tudtuk, hogy egy csoda részesei va-
gyunk. Majd érkezett a paprikától piros-
ban úszó töltött káposzta. Ilyet sem 
eszünk már többé, Marika néni nélkül. 
A süteményekre már jobbára csak pis-
logtunk, de persze az előrelátó vendég-
látó mindig feltarisznyált bennünket a 
„nagy útra”, hogy az otthoniaknak is jus-
son a madárlátta finomságokból. 

Amikor úgy éreztük, hogy mozdulni 
sem tudunk, Marika néni mellénk tele-
pedett, és csak mondta és mondta a 

rendszerváltás előtti idők igaz története-
it. Még abból az időkből, amikor ő fiatal 
és erős asszony volt, és úgy vezette a ter-
melőszövetkezet zöldségtermelő részle-
gét, hogy annak csodájára jártak. Bátran 
odamondogatott a nadrágos elvtársak-
nak, híre is ment, hogy van itt egy asz-
szony, akit nem lehet háttérbe szorítani, 
mert ez kiáll a maga és munkatársai iga-
záért. Tátott szájjal hallgattam, ilyen le-
bilincselő történetmesélést azóta sem 
hallottam. Folyton ott mocorgott ben-
nem, hogy Marika néni történeteiről 
könyvet kellene írni vagy legalább egy 
cikket, interjút. De valahogy soha nem 
került rá sor. Aztán elkerültem onnan, 
de őutána azért mindig érdeklődtem: 
megvan-e még Illés Mária, a nagy mesé-
lő, Fegyvernekről? Tavaly már csak a 
halálhírét hozták. Az egyszemélyes 
szórványgyülekezet megszűnt létezni 
Almásfegyverneken. Marika néni haza-
költözött.

Fábián Tibor

got tenni a Felvidéken. Mindkettejük-
kel folyamatos kapcsolatban vagyunk, 
próbáljuk úgy szétosztani egymás kö-
zött a feladatokat, hogy ez leginkább 
egyházunk működését szolgálja.

Legtöbb olvasónk akkor hallott 
először a szlovák reformátusokról, 
amikor az SZRKE rájuk tekintet-
tel 2009-ben nem, csak 2011-ben csat-
lakozott a Magyar Református Egy-
házhoz. Milyen a viszonya a magyar 
és a szlovák gyülekezeteknek?

A felvidéki szlovák református kö-
zösségek nem Trianon után és nem 
nyelvváltással jöttek létre, hanem év-
századok óta része voltak a Kárpát-me-
dencei református egyháznak. Termé-
szetes volt, hogy az 1920 utáni 
egyházszervezetnek ők is tagjai lesz-
nek. Az elmúlt száz év történései, a régi-
ónkban kiéleződött társadalmi ellenté-
tek rányomták a bélyegüket az egyházi 
életre is, voltak időszakok, amelyek 
megnehezítették a közösség megélését, 
ahogy voltak békés és nyugodt periódu-
sok is. A diktatúra által elnyomott hely-
zetből szabadulva természetesen fel-
merültek az addig kibeszéletlen 
kérdések. A tíz évvel ezelőtti nehezebb 
időszak volt, de azon már túl vagyunk. 
Mind a magyar, mind a szlovák közös-

ségek közösen kívánják járni azt az 
utat, amelyre Isten hív bennünket, 
hogy Krisztust hirdessék a saját anya-
nyelvükön.

Ön elmegy Igét hirdetni szlovák 
nyelven a szlovák egyházmegyékbe?

Hogyne, hisz a magyar és a szlovák 
gyülekezetek püspöke is vagyok. Ez ter-
mészetes része az életünknek, mindig 
is így volt. A szlovák közösségek az egy-
házon belül lényegesen kisebbségben 
vannak mind lélekszámban, mind lehe-
tőségben. De ragaszkodnak ahhoz, 
hogy a püspök osztozzon örömeikben, 
szolgálatukban, gyászukban.

Fazekas Lászlótól is megkérdez-
tük korábban: lehet ez a kettős ki-
sebbségi létélmény a megbékélés esz-
köze?

Ezzel minden felelősségteljes gon-
dolkodónak egyet kell értenie. Nem sza-
bad árkokat ásnunk, hanem be kell te-
metnünk azokat. Ne kendőzzük el a 
negatívumokat, de a megbékélést kell 
szolgálnunk. Legyünk őszinték, de tud-
junk egymásnak megbocsátani törté-
nelmi sérelmeinkért, ha Istentől elfo-
gadjuk azt, hogy ő megbocsátja a 
vétkeinket. Szlovákiában kis közösség 
vagyunk, a magyar identitású állam-

polgároknak viszont a legnagyobb szer-
vezett közössége. A felvidéki magyar-
ság számára is jó, ha a szélsőséges 
nacionalizmus háttérbe szorul. A közös 
utak keresésére kérem majd a politiku-
sokat is, ha lesz rá lehetőségem. Hiva-
talba lépésével a Generális Konvent El-
nökségének is tagja lett.

Mit jelent önnek az egységes Ma-
gyar Református Egyház?

Mindig is nagyon örültem annak, 
hogy a Kárpát-medencei reformátusság 
kinyilvánította egységét. Fontos szá-
munkra a tudat, hogy lényegesen töb-
ben vagyunk, mint itt, a határnak ezen 
az oldalán. Ugyanakkor gyülekezete-
inkben eddig is megvolt az összetarto-
zás tudata, nem kellett azt kialakítani, 
hisz sok szállal kapcsolódunk egymás-
hoz. Eddig is nyomon követtem az 
együttműködés ernyőszervezetét, örü-
lök, hogy mostantól része lehetek. Sze-
retném, ha a magyar reformátusok ösz-
szetartozás-tudata erős lenne, és 
mindannyiunk ügyét szolgálná a Kár-
pát-medencében és azon túl.

Feke György – Hegedűs Márk
www.reformatus.hu
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Izrael – Ország? Nemzet? 
Gyülekezet?

Lelkipásztor ellenzi az LMBTQ 
iskolai oktatási programot

Ariel Ben-David egy Jézus Krisztust követő gyülekezet veze-
tője Maayan Eilat-ban. Az ország legdélebben levő városában 
felemelte szavát az LMBTQ iskolai tanítási program ellen, ame-
lyet az állami iskolákban kívánnak bevezetni. A szülőkkel 
együtt tiltakozik a 33 részes polgári nevelés tartalma ellen, 
amelyet a Hoshen nevű LMBTQ szervezet dolgozott ki.

Az izraeli diákok megismerkedhetnek a nevezett mozgalom 
történetével, s aktivistáinak céljaival, a javasolt tananyag beve-
zetője szerint. Ben-David lelkész petíciót indított ennek meg-
akadályozására, minek következtében az Eilat-ban megjelenő 
legnagyobb újság, mint fanatikust bélyegezte meg. A lelkész az 
oktatási minisztériumhoz fordult, de elutasították a következő 
megjegyzéssel: A minisztérium különösen értékesnek tartja a 
jó képzést, a „másság” elfogadását, a szolidaritást és a szociális 
felelősségtudatot. Az LMBTQ témájához a következőket írták:

„Ez az akció (a Hoshen-szervezet által készített oktatási 
anyag) abból a meggyőződésből fakad, hogy nem csak közelebb 
hozza a fiatalokat az LMBTQ megértéséhez, hanem vitára, tole-
ranciára és sokszínűségre ösztönöz az egész társadalomban, 
valamint az oktatási rendszerben nagy mértékben megerősíti 
társadalmunk demokráciáját. … Az óvodától az iskola befejezé-
séig találkozunk olyan gyerekekkel, akik különleges és sokol-
dalú családból érkeznek, gyerekekkel, akik nem tartoznak 
azokba a megszokott nemi csoportokba, amelyeket a társada-
lom elfogadott. Találkozhatunk olyan fiatalokkal, akiknek sze-
mélyiségképzése és nemi irányultsága még folyamatban van. 
Az oktatási rendszer kötelessége azon munkálkodni egy olyan 
légkör kialakításán, amelyben minden diák érezheti, hogy fej-
lődési folyamata elismert és normális folyamat.”

Tolerancia és céltudatos nevelés
Ben-David lelkész válaszában leírta, hogy a Jézust követő 

gyülekezetek magától értetődően toleránsak és a szeretet pa-
rancsa szerint élnek. De a nevezett szervezet átlépett egy ha-
tárt, melynek következtében a gyerekeket és a fiatalokat az 
LMBTQ világértelmezés alapján kívánja nevelni. Levelében így 
fogalmazott a lelkész:

„Mi a szeretetet hirdetjük, függetlenül a fajtól, nemtől és val-
lástól. Megértjük, hogy az Oktatásügyi Minisztériumot milyen 
szándékok vezérlik a fiatalok szexuális és nemi nevelésében, s 
hogy ezzel mit akar elérni. Nyilvánvaló számunkra, hogy ezzel 
csak egyik felet, az LMBTQ közösséget fogja segíteni.” Ez a tan-
anyag a nemi önazonosság problémáját fogja erősíteni.

Hol vannak a hívek?
Izrael hívő közösségeihez írt levelében a lelkész panaszolja, 

hogy még a Jézust követő gyülekezetekben is vannak olyanok, 
akik az őt bírálják ismertetett állásfoglalása miatt: „Sok hívő 
nem érzékeli a probléma súlyát. Elszomorító, hogy imádság és 
támogatás helyett bírálatok hangzanak el a hívek részéről.” 
Egyesek, bár nem tagjai az LMBTQ közösségnek, de elveiket és 
magatartásukat védelmezik. Vannak fiatal hívők, akik a moz-
galom résztvevőit hősöknek nevezik. Ezzel elfordulnak Isten 
igéjétől. Szomorú, hogy a következő nemzedék annyira liberá-
lis, hogy csak a humanizmus szeretetértelmezését támogatja.

Egy tiltott téma
Lapunk 2018-ban interjút közölt egy férfival, aki megtérését 

követően felhagyott homoszexuális életmódjával. Ő szorgal-

A Selye János Egyetem 
Református Teológiai Kara 

felvételt hirdet doktorandusz-képzésre (PhD.)
Jelentkezni lehet 2021. június 30-ig az alábbi témákra:

PhD - témák a 2021/2022-es évre
Ószövetség: 

- Kiválasztás az Ószövetségben
Újszövetség: 

- Az Újszövetség szellemtörténete 
Rendszeres teológia: 

- A logika szerepe a rendszeres teológiában
- Eszkatológia és millenializmus a 19. századi teológiai 
gondolkodásban

Vallás-és filozófia-történet: 
- Szentek kultusza az iszlámban és a keresztyénségben
- A szoteriológia kérdése a keresztyénségben és a 
világvallásokban

Egyháztörténet:
- Krisztológiai és ekkléziológiai viták a magyar református 
teológiában
- Küroszi Theodórétosz „A görög betegségek orvoslása” , 
mint az óegyházi apologetika utolsó hajtása

Gyakorlati teológia:
- 20. századi lelkigondozói irányzatok és azok hatása az 
egyházi életgyakorlatra

- A református presbitérium helye, szerepe és lehetőségei a 
gyülekezeti élet összefüggésében

Felvételi időpontja: 2021. augusztus 21-én
- bővebb információ kérhető: tanulmanyi.rtk@ujs.sk, 
tel: 00421-35-3260756

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
A Selye János Egyetem Református Teológiai Kara 

felvételt hirdet ThDr. cím megszerzésére
Jelentkezni lehet 2021. június 30-ig.

ThDr. - témák a 2021/2022-es évre
Ószövetség: 

- Idegen istentisztelet a Deuteronomiumi Történeti Műben
Újszövetség:

- A farizeusok 
Rendszeres teológia: 

- Munka, gazdasági erő, pénz és pénzügyi stabilitás – etikai 
vetületek
- A donatista kérdés a koreai és magyar modernkori 
református teológiában

Vallás-és filozófia-történet: 
- Vallás és ember (homo religiosus)

Egyháztörténet: 
- A koreai protestantizmus történelme és vallási kontextusa
- Az efézusi zsinat után aláírt 433-as Egységformula 
teológiai jelentősége

Gyakorlati teológia: 
- A SZRKE jövője – lehetőségek és buktatók

- Megújulás mozgalmak és azok hatása a magyar nyelvű 
reformátuságban 

Felvételi időpontja: 2021. augusztus 21-én
- bővebb információ kérhető: tanulmanyi.rtk@ujs.sk, 
tel: 00421-35-3260756 
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KERESSÜK MEG A BIBLIÁBAN!
1.	 „Azért	oda	...........	hozzánk,	hol	a	trombita	szavát	hallándjátok,	a	mi	Istenünk	.......	érettünk!“	(Nehémiás	4:..)
2.	 „........	és	fenség	az	övé,	aki	békességet	szerez	az	.......	magasságaiban.“	(Jób	25:..)
3.	 „De	az	Úrhoz	kiáltának	........:	sanyarúságukból	kiszabadította	.......“	(Zsoltárok	107:..)
4.	 „Mert	.......	akaratnak	van	ideje	és	ítélete;	mert	az	.......	nyomorúsága	sok	ő	rajta;“	(Prédikátor	8:..)
5.	 „Mondjátok	a	remegő	........:	legyetek	erősek,	ne	féljetek!	Ímé,	Istenetek	.......	jő,	az	Isten,	aki	megfizet,	Ő	jő,	és	megszabadít	

titeket!“	(Ézsaiás	35:..)
6.	 „De	semmivel	sem	.......,	még	az	én	életem	sem	drága	nékem,	csakhogy	elvégezhessem	az	én	.......	örömmel,	és	azt	a	

szolgálatot,	melyet	vettem	az	Úr	Jézustól,	hogy	bizonyságot	tegyek	az	Isten	kegyelmének	evangyéliomáról.“	(Apostolok	
Cselekedetei	20:..)

7.	 „De	amelyek	nékem	egykor	........	valának,	azokat	a	Krisztusért	kárnak	ítéltem.“	(Filippi	3:.)
8.	 „Mert	talán	azért	......	meg	tőled	ideig-óráig,	hogy	őt,	........	örökkévalót	kapd	vissza;“	(Filemon	1:..)
9.	 „Mert	.......	áldozatával	örökre	tökéletesekké	tette	a	megszentelteket.“	(Zsidókhoz	10:..)
10.	„Ha	ellenben	.........	a	királyi	törvényt	az	Írás	szerint:	Szeressed	........,	mint	tenmagadat,	jól	cselekesztek.“	(Jakab	lev.	2:..)

A Károli Gáspár fordítású Szent Biblia alapján összeállította: Györky Szilvia, Alsómihályi. Megfejtéseiket 2021. június 15-ig lehet 

beküldeni Szerkesztőségünk címére: postai úton - Református Újság Szerkesztősége, Hlavná 216., 076 74 Drahňov,  

vagy e-mail-ben a refujsag.csoma@gmail.com címre.

Felhívjuk a megfejtést beküldők kedves figyelmét, hogy a megfejtés és nevük beküldésével egyúttal hozzájárulnak 

az adataik (név és lakhely) megjelentetéséhez a Református Újságban!

POZSONYI E.M.: Mackó Zsuzsanna - Dolná Streda; Családi Irén, Beke Sarolta - Nagymegyer; özv. Demény Lajosné, Szalay 
Ferencné - Fél; özv. Sándor Józsefné, özv. Szloboda Elemérné - Réte; Halák Rozália - Pozsony; KOMÁROMI E.M.: özv. Varga 
Béláné, Szigeti Zsuszanna - Bátorkeszi; Császár Vilma - Deáki; Farkas Irma - Negyed; Kálnay Árpád - Komárom; Pinke  
Júlia - Marcelháza; Németh Irén, Tóth Irma - Kamocsa; BARSI E.M.: Császár Viola - Töhöl; Németh Sándorné - Nyírágó; 

Fekete Károly:

Két percben 
Ige – gondolat – fohász

„Jól megválaszolt Jézus a kísér-
tőnek, amikor azt mondta: Nem 
csak kenyérrel él az ember, hanem 
minden igével, amely Isten szájából 
származik (Mt 4,4) Lelkünk állóké-
pessége olykor fontosabb, mint 
a fizikai, anyagi vagy szellemi álló-
képességünk... Lelkünk állapotát 

Isten igéje tartja karban.“
Fekete Károly református püspök, egyetemi tanár kétperces 

időkeretben elhangzott elmélkedéseiből, az ige – gondolat – fo-
hász vázra épülő „kétperceseiből“ adunk közre válogatást, 
amelyeket a szerző a Kossuth Rádió hajnal hat órai hírek előtt 
elhangzó „napi imádsága“ számára fogalmazott. Keresztyén 
ünnepeink üzenete, a zsoltárok hangja, az evangéliumokban 
írásba foglalt jézusi szavak és az apostoli intelmek abban segí-
tik az olvasót, hogy a lélek belső derűje és állóképessége minden 
nap növekedjék. 

- A mindennapi lelki megerősödésünkre ad áldott lehetőséget 
ez a könyv, melyet a Kálvin kiadó a múlt évben jelentetett meg. 

Szerk.

Gólyahír
Irodalmi 
szöveggyűj temény 
3-4. évfolyam

A magyar irodalom 
gazdag tárházából válogat-
tak a szerkesztők alsó tago-
zatos alapiskolások számá-
ra. A tavaszi virág 
a gólyahír, szép sárga virága hírdeti, megújul a természet. 
A alapiskolás diákok számára késztett szöveggyűjtemény is ezt 
az időszakot foglalja össze versekkel, mesékkel, énekekkel. Jól-
lehet iskolásoknak készült, de nem csak az iskolai tananyag-
ként vehetjük kezünkbe. Szülők, nagyszülők együtt forgathat-
ják, olvashatják a kicsikkel, s taníthatnak belőle mondókákat, 
verseket a még olvasni nem tudó kicsinyeknek is.

Szerk.

mazta, hogy a gyülekezetek vezetői nyíltan beszéljenek erről a 
problémáról, hogy a fiatalok ne a társadalomi divatot kövessék: 
„Amit jelenleg ezzel a témával kapcsolatban látunk és hallunk, 
nem jó. Izraelben a homoszexuális életmód egyre szélesebb 

körben terjed. Sok fiatal nem veszi komolyan, hogy ez ellentét-
ben van Isten igéjével”,  - nyilatkozta a fiatal férfi.

David Lazarus, Israel Heute
ford. Csoma László  
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A Kárpát-medence 
Reformátussága

Százéves küldetés
1921. február 28-án a mai kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet épületében 

alakult meg az Erdélyi Ifjúsági Keresztyén Egyesület (IKE). A tizenöt egyházme-
gyében, kétszáz gyülekezetben elszórva tevékenykedő és többezer fiatalt meg-
mozgató szervezetnek ma is meghatározó szerepe van az Erdélyi Református 
Egyházkerület ifjúsági missziójában.

„A századik születésnapra való felké-
szülést soha nem lehet elég korán elkez-
deni, így a szervezés már jó ideje tart. A 
jubileumot ugyanúgy folyamatként lát-
juk, mint az alakulást, amely nem csu-
pán egy pontszerű esemény volt, amikor 
az aláírások időpontjában kimondták a 
létrejöttét” – avat be az egyházkerület 
honlapján terveikbe az évforduló kap-
csán Tussay Szilárd, az IKE ügyvezető 
igazgatója. Ezért a századik születésna-
pot is egy folyamatos, legalább egy teljes 
évre kiterjedő alkalomnak képzelték el, 

amelynek lesznek kiemelkedő, különle-
ges pontjai, eseményei.

Az IKE 100. évét három pilléren ün-
neplik. Programok szintjén ez tavaly az 
IKE közgyűlésén indult az egyházmegyei 
képviselők, az egyetemi missziók vezetői 
és az IKE elnökségének jelenlétében. A 
jubileumi design és logó pedig egy éven 
keresztül emlékeztet mindenkit, hogy 
száz éve alakult a szervezet. Az őszi-téli 
időszakban ismét az online térben ünne-
peltek a Várom az Urat Adventi Keresz-
tyén Zenefesztivál huszadik alkalmára 

elkészült videóval, valamint az új IKE 
énekeskönyv applikációjával (ez And-
roid és iOS készülékekre is elérhető).

Az Erdélyben IKE, Magyarországon 
KIE, angolul pedig YMCA rövidítéssel is-
mert ökumenikus nemzetközi ifjúsági 
mozgalom (Young Men’s Christian Asso-
ciation) 1844-ben jött létre Londonban, 
jelenleg több mint 120 országban műkö-
dik és közel 45 millió tagja van. Első ma-
gyar szervezetét 1883-ban hozták létre 
Budapesti KIE (Keresztyén Ifjak Egyesü-
lete) néven. Az Erdélyi Ifjúsági Keresz-
tyén Egyesület (IKE) 1921 februárjában 
pár lelkes fiatal kezdeményezésére ala-
kult meg Kolozsváron. A kommunista 
rendszer idejében azonban – mint több 
más vallásos szervezetét – az IKE műkö-

2 %
A Lónyay Gábor Polgári 

Társulás közleménye

A Lónyay Gábor Polgári Társulás számlájára 2020. de-
cember 31-ig 8.888,77 Euró érkezett a 2%-os adófelajánlások-
ból. A járványhelyzet miatt megkésve érkeznek az adóhiva-
tal személyi kimutatásai, de 2021. március 31-ig a következő 
gyülekezetek kapták meg támogatási összegüket:

1. Bacska
2. Bajánháza
3. Barsbaracska
4. Bátorkeszi
5. Deáki
6. Deregnyő
7. Felsőlánc
8. Iske

9. Jólész
10. Komáróc
11. Nagyida
12. Nagymegyer
13. Párkány
14. Sókszelőce
15. Szeszta
16. Zsarnó

Ez évben is készek vagyunk közvetíteni az adófelajánlá-
sokat, mindazon gyülekezetek számára, amelyek megfelelő 
nyomtatvánnyal (adóhivatal pecsétje, x-el bejelölve az ada-
tok megküldése) igazolják, hogy az átutalás megtörtént.

További tájékoztatást a 056 65 953 96, 0908 035 094 tele-
fonszámokon adunk.

Csoma László, elnök

Kakas Sádor - Nagysalló; özv. Földi Jenőné - Érsekkéty; 
Palásti Aranka - Léva; özv, Bertók Istvánné - Barsvárad; 
Pásztor Zsófia - Zselíz; GÖMÖRI E.M.: Tóth Katalin, Csank 
Szerénke - Nagybalog; Jakab Edit - Jéne; Schiller Mária - 
Tornalja; ABAÚJ-TORNAI E.M.: özv. Gálffy Gusztávné,  
özv. Pataky Bertalanné - Migléc; özv. Szabó Gyuláné - Lucska; 
özv. Végvári Zoltánné, Nagy Sándor - Perény;  özv. Kövesdi 
Jánosné, Ing. Damko Valéria - Reste; Csáji István - Nagyida; 
Komjáty Istvánné, Kerekes Béláné - Felsőlánc; Erőss  
Attila - Szina; Juhász András, Juhás Zsuzsanna, Dringus Júlia 
- Csécs; Szaniszló Judit - Szeszta; Szanko Mónika - Berzéte; 
özv. Kovács Zoltánné - Rozsnyó; ZEMPLÉNI E.M.: Rácz Júlia, 
Rigó Katalin, özv. Gerenyi Lászlóné, Egri Klára - Örös; 
Mladanec Irén, Kiss Magdaléna - Bodrogszerdahely; Máté 
Etela - Kiskövesd; Bók Zoltánné, Kulcsár Eleonóra - Királyhelmec; 
Orosz Enikő - Ágcsernyő; Czető Pál - Bély; Gönczy Júlia - 
Bacska; Szemán Sarolta - Nagykövesd; özv. Oláh Istvánné - 
Hardicsa; Kasko János - Újhely; Árvay János - Zemplén; 
UNGI E.M.: özv. Csicseri Józsefné, özv. Molnár Sándorné - 
Kisráska; Dupály Csilla - Abara; özv. Ladányi Lászlóné - 

Deregnyő; özv. Géczi Csabáné - Nagykapos;

JUTALMAZOTTAK: özv. Sándor Józsefné - Réte; 
Kálnay Árpád - Komárom; özv. Földi Jenőné - Érsekkéty; 

Erőss Attila - Szina; Szemán Sarolta - Nagykövesd; 
özv. Géczi Csabáné - Nagykapos

A jutalmazottaknak gratulálunk! 
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Petőfi újra a helyén
Újraavatták a nemrég megrongált Petőfi-szobrot a horvátországi Haraszti-

ban. A március 13-i ünnepségen Potápi Árpád nemzetpolitikáért felelős államtit-
kár is beszédet mondott.

Ahogy arról beszámoltunk: egy hó-
napja ledöntötték talapzatáról a horvát-
országi magyarság első köztéri Pe-
tőfi-szobrát. Úgy értesülünk, hogy a 

rongálásnak nem volt magyarellenes in-
dítéka, a nyomozók szerint egy helyi la-
kos volt az elkövető. Nem vitte el és nem 
is tett kárt a bronzból készült alkotásban, 
csupán a talapza sérült meg, így március 
elején vissza tudták állítani a helyére.

Haraszti főterén 2014. március 15-én 
állították fel Petőfi Sándor kültéri 
mellszobrát, melyet Hunyadi László ma-
rosvásárhelyi szobrász készített a helyi 
református egyházközség kérésére. A 
közadakozásból épült szobornál azóta a 
helyi magyarok minden év március 15-
én megemlékeznek 1848-49 hőseiről.

„Fel kell emelni a fejünket, mert sok-
kal több, sokkal nagyobb figyelemre van 
szükség ahhoz, hogy megtartsuk a ma-
gyarságunkat” – nyilatkozta Szenn Péter 
horvátországi református püspök az ün-
nepség előtt a helyi sajtónak.

Fotó: Svantner Gergő

A március 13-i ünnepségen beszédet 
mondott Potápi Árpád nemzetpolitikáért 
felelős államtitkár is, aki szerint minden 
gondozott magyar emlékhely bár a múlt-
ról szól, valójában a jelennek üzen: a ma-
gyarság létét hirdeti. „Ma pedig, amikor 
újraállítjuk ezt a méltatlanul lerombolt 
emlékművet, nem kevesebbet üzenünk, 
mint hogy a haraszti magyarok szülő-
földjükön továbbra is magyarként akar-
nak élni” – fogalmazott.

reformatus.hu 

dését is betiltották. A ’89-es romániai for-
radalom évében tevékenysége újraindul, 
1993-ban illyefalvi közgyűlése elfogadja 
az alapszabályzatát, 1994-től hivatalosan 
is bejegyzik. 2015-ben struktúraváltás 
következik, az IKE az Erdélyi Református 
Egyházkerület Ifjúsági Szövetségévé ala-
kul, magába foglalva tizenöt egyházme-
gye ifjúsági csoportjait, amelyek saját 
vezetőséggel rendelkeznek. Az IKE tevé-
kenysége igen sokszínű, így egyaránt he-
lyet kap a bibliatanulmányozás, közössé-
gépítő és -fejlesztő programok, missziós 
tevékenységek, sport, zenei rendezvé-
nyek.

Február 28-án újabb videóval jelent-
keztek: a kerek évfordulót a Lelkem csak 
Téged áld című új IKE énekeskönyv on-
line bemutatójával ünnepelték, a Válts 
irányt! Band tagjai az új énekeskönyv né-
hány dalát adták elő. Ugyancsak február 
28-tól egy éven keresztül összesen 1921 
km-t készülnek közösen leszaladni, ezál-
tal is emlékeztetve a mozgáshoz csatlako-
zó IKE-seket, hogy ebben az időszakban 
kiemelten fontos az „ép testben ép lélek” 
szlogen. 2021 tavaszán vezetőképzőt 
szerveznek a megyei elnökségeknek, 
majd minden egyházmegyében tisztújí-
tásokat tartanak. A jubileumi évet a ter-
vek szerint az 5. Válts irányt! IKE Feszti-
vál zárja augusztusban, ahol – ha a 

járványhelyzet ezt lehető-
vé teszi – ismét lehetőség 
lesz a személyes találko-
zásra.

Tavaly augusztus 11-13. 
között online jelentkezett 
a fesztivál előadásokkal, 
koncertekkel, beszélgeté-
sekkel és igei vezetőkkel. 
Az élő közvetítések, vide-
ók bármikor visszanézhe-
tők a Válts irányt! IKE 
Fesztivál Facebook olda-
lán.

A második pillér a beruházásoké. 
Az ifjúsági szervezet új székhelyre ké-
szül költözni, így terveik szerint a ko-
lozsvári Farkas utcában található Here-
pei-házban fognak tevékenykedni a 
továbbiakban. Az Algyógyi Ifjúsági Köz-
pont felújítása is a beruházásokhoz tar-
tozik, ahol továbbra is nyári táborokat, 
ifjúsági eseményeket szerveznek. Az 5. 
Válts irányt! IKE Fesztivál pedig új ott-
honra talál Zeteváralján. Az új helyszí-
nen további rendezvényeket és fesztivá-
lokat is terveznek a jövőben.

A harmadik pillért pedig a kiadvá-
nyok alkotják: egy saját 2021-es hatá-
ridőnaplót adtak ki először a fiatalok 
igényei alapján, ezt követően egy, a szá-

zadik évben kiadott bemutatófüzet foly-
tatja a sort az ifjúsági szövetségről, majd 
az új IKE énekeskönyv következik, 
amely már mobilalkalmazáson is elér-
hető.

A századik évforduló egy kilátásta-
lan és nehézségekkel teli világban talált 
ránk, bár Tussay Szilárd szerint az IKE 
alakulása idején élők és tevékenykedők 
sem voltak jobb helyzetben, „mégis mer-
tek és hittek benne, hittek az IKE-ben, és 
annak tagjaiban, létrehozva azt”. Az 
IKE ügyvezető igazgatója úgy véli, ne-
künk is ezt kell tenni: „bízni, és előre te-
kinteni, Isten segedelmével”.

www.reformatus.hu 

A szervezet tagjai tavaly még maszk nélkül ünnepel-
hettek az IKE hagyományos önkéntes gáláján

Fotó: Szennyes Krisztián
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Mit adsz az Úrnak?

1. K. Bír 13 ApCsel 17,1-9
2. Sz. Bír 14,1-9 ApCsel 17,10-15
3. Cs. Bír 14,10-20 ApCsel 17,16-21
4. P. Bír 15,1-8 ApCsel 17,22-34
5. Sz. Bír 15,9-20 ApCsel 18,1-17

6. V. Bír 16,1-21 ApCsel 18,18-23
7. H. Bír 16,22-31 ApCsel 18,24-28
8. K. Bír 17 ApCsel 19,1-7
9. Sz. Bír 18,1-10 ApCsel 19,8-22

10. Cs. Bír 18,11-31 ApCsel 19,23-40
11. P. Bír 19,1-10 ApCsel 20,1-6
12. Sz. Bír 19,11-30 ApCsel 20,7-12

13. V. Bír 20,1-28 ApCsel 20,13-16
14. H. Bír 20,29-48 ApCsel 20,17-38
15. K. Bír 21 ApCsel 21,1-16
16. Sz. Préd 1,1-11 ApCsel 21,17-26
17. Cs. Préd 1,12-18 ApCsel 21,27-40
18. P. Préd 2,1-11 ApCsel 22,1-21
19. Sz. Préd 2,12-26 ApCsel 22,22-30

20. V. Préd 3,1-8 ApCsel 23,1-11
21. H. Préd 3,9-22 ApCsel 23,12-22
22. K. Préd 4,1-6 ApCsel 23,23-35
23. Sz. Préd 4,7-12 ApCsel 24,1-9
24. Cs. Préd 4,13-16 ApCsel 24,10-21
25. P. Préd 4,17-5,8 ApCsel 24,22-27
26. Sz. Préd 5,9-19 ApCsel 25,1-5

27. V. Préd 6 ApCsel 25,6-12
28. H. Préd 7 ApCsel 25,13-27
29. K. Préd 8 ApCsel 26,1-23
30. Sz. Préd 9,1-12 ApCsel 26,24-32

B I B LI AO LVA S Ó
v e z é r f o n a l

J ú n i u s

Malakiás 3:6-12

Kedves Olvasóink! Egy kicsit rend-
hagyó módon most nem egy bibliai tör-
ténettel, hanem egy próféciával, és an-
nak üzenetével fogunk foglalkozni. 
Malakiás próféta könyvéből választot-
tam egy rövid szakaszt. Malakiás ak-
kor tolmácsolta az Úr szavait Izráel 
 népének, amikor újra elfoglalták hazá-
jukat. Bizonyára tanultatok arról, hogy 
Asszíria, később pedig Babilon seregei 
legyőzték Izráelt, lerombolták városa-
it, beleértve Jeruzsálemet, benne pedig 
a templomot is. Mindez azért történt, 
mert Isten így büntette népét a sok bál-
ványimádás miatt, amit elkövettek. A 
nép nagy részét fogságba vitték. Het-
ven évig tartott a fogság ideje. Ennek 
leteltével Isten újra visszavezette né-
pét Izráel földjére, és megengedte, 
hogy újjáépítsék Jeruzsálemet és ma-
gát a templomot is. De hát tudjuk, hogy 
az ember bűnös, és bármennyire 
igyekszik is, nem tud tiszta életet élni. 
Ez történt Jeruzsálem és a templom új-
jáépítése után is. Igaz, hogy már nem a 
bálványok felé fordultak és nem imád-
tak idegen isteneket, de felütötte a fejét 
egy másik bűn. Nem adták meg az em-
berek az Istennek, ami jár. Törvény 
volt Izráelben, hogy mindenki tizedet 
ad a földi javaiból a templomnak. Is-
tennek ajánlott áldozat volt az. Ezt a 
tizedet pedig abban az időben nem na-
gyon akarták befizetni, beadni. Eltit-
kolták a bevételeiket, mintha Istent be 
tudták volna csapni. Ezt a bűnt veti 
szemükre Isten Malakiás szavain ke-
resztül. Elfelejtették, hogy mindent, 
amijük csak volt, Istentől kaptak. Azt is 
elfelejtették, hogy csak akkor lesz ál-
dás az életükön és munkájukon, csak 
akkor fognak tudni gyarapodni, ha Is-
ten úgy akarja. Az Úr tehát felszólítja 
népét, hogy változtassanak életükön. 
Ha megtérnek bűneikből, az Isten ál-
dása velük lesz, és megvédi őket min-
den rossztól. 

Nekünk is jó tudnunk, hogy min-
dent Istentől kaptunk. Ő adott nekünk 

életet, családot, barátokat. Ő adja meg 
életünk lehetőségeit. Tőle van erőnk 
küzdeni az életben, és tőle van re-
ménységünk is. Ő küldte el Jézus Krisz-
tust is, hogy elvégezze a nagy áldoza-
tot, és megszabadítson bennünket a 
bűn rabságából. Legyőzte a halált, 
hogy azoknak, akik hisznek benne, 
örök életük lehessen. Úgy gondolom, és 
remélem ti is, hogy mindezért az Isten 
a legjobbat érdemli tőlünk. Nem csak 
azt, hogy eleget tegyünk a törvényi elő-
írásoknak, hanem még ennél is sokkal 
többet. Azt, hogy az egész életünket 
Neki szenteljük. Azt, hogy ne a gyűlö-
let, hanem a szeretet vezessen bennün-
ket. Hogy tudjunk egymás felé szere-
tettel fordulni. Ezzel tudjuk ugyanis 
megmutatni az egész világnak, hogy 
mi az Ő gyermekei vagyunk. 

Ebben a bibliai szakaszban szá-
momra az a legcsodálatosabb, ahogyan 
az Isten viselkedik. Nem azt olvassuk, 
hogy bűneik miatt büntetés vár népé-
re, hanem azt, hogy térjenek meg, ad-
ják meg amit az Istennek meg kell adni, 
és meglátják, hogy Isten mennyire 
megáldja az életüket. Van lehetőség a 
változásra és a megtérésre. 

Adjuk hát meg Istennek, amit tu-
dunk. Adjuk át neki életünket, és ta-
pasztaljuk meg, milyen csodálatos, 
amikor Ő vezet, szeret, megáld ben-
nünket. 

Imádság: Mindenható Isten! Kö-
szönjük neked, hogy nem bűneink sze-
rint bánsz velünk. Köszönjük, hogy 
Krisztusban újabb lehetőséget kapunk 
arra, hogy megszabaduljunk bűneink-
ből, és megláthassuk az örök élet cso-
dáját. Kérünk add, hogy éljünk a lehe-
tőségünkkel. Ámen.

Aranymondás: „Uram, kegyelmes 
tetteidről éneklek örökké, nemzedék-
ről nemzedékre hirdetem hűségedet.” 
Zsoltárok 89:2
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Hitről hívőknek
7+1 KÉRDÉS - Interjú Kormányos Ildikóval

„Ha valaki gulyást eszik, arról biztosan tudják, hogy ma-
gyar”
Egy darabka belőlem mindig is otthon maradt, mondja a tíz 
éve Ausztráliában élő Kormányos Ildikó Csilla író, aki má-
sodik regényét azzal a céllal írta, hogy lezárhassa a múltat.

1 Mi a legjobb Ausztráliában?
Nekem a békesség és a nyugalom, az alkotás szabadsága, 

mert otthon az hiányzott a legjobban. Ezen kívül az, hogy itt 
minden évszakban nyílnak virágok. Nyilván mindenkinek 
mást jelent ez az ország, más miatt jött ide, másért hálás, hogy 
itt lehet. Nekem soha nem volt vágyam az, hogy egyszer Auszt-
ráliában élhessek. Egyszerűen csak így alakult az életem. De 
ezt egy cseppet sem bánom. 

2 Tíz éve már, hogy a távoli földrészen élsz. Ez sok vagy 
kevés?

Távol a gyerekeimtől, a szüleimtől és a testvéreimtől na-
gyon hosszú idő. Ha azt nézem, hogy mit szeretnék még elérni, 
ahhoz képest meg kevés. Amúgy talán pont így jó, ahogy van. 
Teszi az ember a dolgát, a lehetőségeihez képest és lassacskán 
minden kialakul. Én legalábbis így hiszem.  

3 Egy Ausztráliában élő magyar mire fókuszál a min-
dennapokban? A helyi vagy a magyarországi hírekre, ese-
ményekre, történésekre figyelsz leginkább? 

Megmondom őszintén, hogy a hírek, vagyis amit a média 
közvetít, engem nem érdekel. Sem itteni, sem otthoni. A híreket 
mindig úgy állítják össze és úgy tálalják, hogy minél több bor-
zalom legyen benne, hogy minél jobban lefoglalja az emberek 
gondolatait, és ha lehet olyan irányba terelje azt, ami egyáltalán 
nem biztos, hogy nekik a legjobb. Én, amint azt említettem, a 
békességet és a nyugalmat szeretem. Persze, tudom, hogy nem 
csak ebből áll az élet. Mégis, inkább szeretek természettel, mű-
vészettel kapcsolatos dolgokra figyelni, mint napról napra lehú-
zó, negatív dolgokkal szembesülni. Ez a téma érdekel leginkább 
otthonról és itt is.  

4 A magyar mivoltod miben nyilvánul meg a leginkább 
odakint? Mi az, amire az ausztrál veled beszélgetve bólint 
és azt mondja: na igen, látom, hogy te magyar vagy...

Szerintem a magyarokat itt nem az alapján ismerik föl, 
hogy mit mondanak, hanem az alapján, amit és ahogyan csele-
kednek. A magyar ember nagyon büszke, ugyanakkor végtelen 
a teherbírása és soha nem adja föl, ha valami olyasmit vett a 
fejébe, amit igazán el akar érni. Vannak más büszke népek is, 
de náluk ez azzal a hozzáállással párosulhat, hogy inkább áten-
gedik a munkát másoknak. Dolgos emberek is akadnak, de le-
het, hogy belőlük meg hiányzik a büszkeség, vagy éppen nem 
eléggé kitartóak. És kitartó emberek is vannak, csak nem mind-
egy, hogy miben. Ezt a három dolgot együtt én csak a magyar 
embereknél figyeltem meg. És még valami, a magyarok isteni 
finomakat tudnak főzni. Ha valaki gulyást eszik, arról biztosan 
tudják, hogy magyar. 

5 Egy vidéki kisvárosból érkeztél a kontinensre. Milyen-
nek tűnik onnan Magyarország, meg egyáltalán a magyaro-
kat idehaza foglalkoztató dolgok? 

Mezőtúrról érkeztem ide, az Alföld közepéről és egyáltalán 
nem volt könnyű megszoknom a több milliós metropolisz éle-
tét. De nem tudok és nem is akarok elszakadni a szülővárosom-
tól. Facebook-oldalamon több száz ismerősöm nagy része mező-
túri. Én figyelem őket, ők pedig engem. Tudom, hogy mi történik 
velük, hogy mi nehezíti és mi boldogítja az életüket. Ez a napi 
szintű virtuális kapcsolat nekem olyan, mintha egy darabka 
belőlem mindig is otthon maradt volna.  

6 A családon kívül mi hiányzik a legjobban az úgyneve-
zett régi, európai életedből?

Amikor eljöttem otthonról több dologgal is foglalkoztam. 
Énekeltem, írtam és festettem. Szülővárosomban többször föl-
léptem énekesként, a Dalvarázs ének-zenei csoporttal. Ők most 
nagyon hiányoznak. És nagyon hiányzik az is, hogy otthon nem 
tudtam megmutatni igazán, ami bennem van. Az írásra és a fes-
tésre gondolok. Soha nem képeztem magamat egyikben sem, 
csupán autodidakta módon fejlődtem mindkét területen és va-
lószínűleg ez is megnehezíti a helyzetemet. Most, hogy nem va-
gyok otthon, mintha jobban figyelnének rám az otthoniak és ez 
nagyon jólesik. Ez számomra bátorítás, hogy megéri kitarta-
nom a vágyaim mellett. És persze a magyar vérem is arra ösztö-
nöz, hogy soha ne adjam fel.  

7 Megszületett második regényed kézirata. Beleolvas-
hattam, nagyon várom, hogy könyv legyen belőle. Előzete-
sen mit osztanál róla? 

Igen, már egy jó ideje elkészült a kézirat. Most egy jó kiadóra 
vár. Önéletrajzi ihletésű regénynek szánom, mert nagyon sok 
valós történet van benne. Viszont egyáltalán nem akartam ön-
életrajzot írni, ezért megfűszereztem a történetet kitalált sze-
mélyekkel és eseményekkel. Ez a könyv azzal a céllal született, 
hogy lezárhassam, ami már elmúlt. A címe is erről árulkodik, 
„Az ügy lezárva.” Nem jó sokat őrlődni azon, hogy mi miért tör-
tént úgy ahogyan. Nem visszafelé, hanem előre kell tekinteni, 
ha az ember fejlődni akar. Nem negatívumokkal tarkítani az 
életét, hanem pozitívumokkal, még ha azok csupán aprócska 
lépésekben valósulnak is meg. Egy írónak talán könnyebb dol-
ga van, mint másnak, mert ő ki tudja írni magából a nehézsége-
ket, ugyanakkor jó esetben az olvasónak is segíthet lezárni az ő 
saját problémáit. Érdekessége lesz ennek a könyvnek az is, hogy 
bár nem lesznek benne valós szereplők, de a helyszínek nagyon 
is valósak. Mint például a szülővárosom, Mezőtúr, ahonnan las-
sacskán eljutunk majd jelenlegi lakóhelyemre, Melbourne-be 
is.  

+1 Találkoztál-e már az ausztráliai őslakosokkal, az abo-
riginalokkal? Milyen emberek? Milyen az életük?

Első találkozásom egy félvér aboriginallal egy festmény ga-
lériában volt. Ő a didgeridoo (az észak-ausztráliai őslakosok 
fúvós hangszere – a szerző) használatára próbált megtanítani. 
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EZ IGEN! OLTÓPONTTÁ VÁLT TEMPLOMOK
IDŐLEGES FUNKCIÓVÁLTÁS 500 ÉV MÚLTÁN TÖBB ANGLIAI KATEDRÁLISBAN ÉS TEMPLOMBAN 

A középkori nagy járványok idején, pestis vagy kolera okoz-
ta tömegkatasztrófák során a kolostorok, templomok, előbb a 
katolikusok, majd a maguk idejében a protestáns templomok is 
sok helyen változtak át időlegesen kórházzá, járványkórházzá, 
elkülönítő hellyé. Ez a középkori szokás aztán a századok alatt 
mintha veszített volna hatékonyságából és szükségességéből is, 
hiszen a hatalmas, több éves fekete halál aratás is enyhült. Leg-
utóbb a 2. Világháború idején váltak a templomok hadikórház-
zá. Most azonban, a pandémia és az újabb vírusmutánsok meg-
jelenése idején felelevenedett az egyházaknak ez a komoly 
szociális, mentális, járványügyi, fizikai értelemben is életmen-
tő funkciója. Hála Istennek, még csak kevés helyen került sor - 
főként Latin-Amerikában és Afrikában - az elmúlt hónapok 
alatt olyan helyzetre, hogy a templomokat koporsó elhelyező 
nagy temetői kápolnává kellett változtatni. Sokkal tapintato-
sabb az a templomos funkcióváltás, amire Angliában került sor 
az elmúlt hetekben. Például a világhírű Westminster Ab-
bey-ben, de más anglikán és katolikus templomban is. Oltópon-
tok - templomokban. Írja Dr. Békefy Lajos

A Brit Nemzeti Egészségügyi Szolgálat (NHS) új Covid-19 
oltópontot nyitott a Westminster Abbey-ben

A Chelsea és a Westminster Kórház által működtetett helye-
ken, a háziorvosi hálózat megbízásából hetente akár kétezer 
életmentő oltást is biztosítanak, a világhírű Költők sarkán, ahol 
több mint 100 költőt és írót temettek el a századok során. A házi-
orvosok a legújabb prioritási csoportba - idősek, betegek - tarto-
zókat irányíthatják az "Abbey templomos klinikára", amely a 
hét két napján van nyitva.

Dr. David Hoyle tiszteletes úr, westminsteri vezető lelkész:  
    - Néhány nappal ezelőtt megkaptam a saját oltásomat. Ez 

új biztonságérzettel töltött el az elkövetkező hónapokra. Tele 
vagyok csodálattal az elkötelezett emberek iránt, akik mindezt 
lehetővé teszik. Nagyon örülök, hogy az apátság, amely egykor 
szentély volt, ma az emberek nagyobb biztonságának a megva-
lósításhoz tud hozzájárulni. 

Pippa Nightingale, az északnyugat-londoni vakcinázási/oltá-
si program vezetője:

- Nagyon örülünk, hogy új oltási klinikát, pontot nyitottunk 
Westminsterben. Hálás köszönet illeti az ikonikus Westmins-
ter-apátság lelkész csapatát, hogy lehetővé tették számunkra az 
épület használatát, és önkénteseiknek a működését támogatják. 
Keményen dolgozunk azon, hogy ösztönözzük a lakosságot, jöj-
jenek majd oltás után is a templomba, amikor eljön a korlátozás 
nélküli mozgás és találkozás ideje.

Templomok oltóklinikák/oltópontok 
"Az apátsági klinika" csak azok számára áll nyitva áll, akik-

nek van oltási időpontjuk van. A meghívólevelek elmagyaráz-
zák, hogy az emberek hogyan foglalhatnak időpontot. A követ-
kező hetekben további oltási központokat nyitnak 
Észak-Nyugat-Londonban, hogy növeljék a naponta oltható em-
berek számát.

A Westminster-apátság nem az első templom, amelyet vak-
cinaklinikaként, oltópontként nyitottak meg az Egyesült Ki-
rályságban a  tömeges oltás beindításakor. A Worcesteri székes-
egyház Covid tesztközpontként működik a hónap eleje óta, a 
Lichfield és a Salisbury katedrálisokat egyaránt oltóklinikának 
használják. A Blackburn székesegyház alkápolnáját  az ország 
egyik tömeges oltási központjává alakították át. A Rochester al-
temploma pedig a tünetmentes betegek tesztelésének ad otthont 
tavaly decembere óta.

Második alkalommal egy aboriginal zenész-énekessel ismer-
kedhettem meg. Ő nagyon mulatságos figura volt. Gitáron 
ugyanolyan jól játszott, mint a hagyományos aboriginal népi 
hangszeren, a didgeridoon. És nagyon jól tudott énekelni kü-
lönböző népszerű dalokat, például Elvis Presley dalait. Egyik 
előadásán fehér Elvis ruhában lépett föl. Beszélgettünk és kide-
rült, hogy őt a „fekete magyarnak” nevezték, mert volt egy ma-
gyar barátnője fiatal korában. De az aboriginalok nagy része 

nem a nagyvárosban él, hanem az ország középső területein. 
Amikor én eljutottam oda azt tapasztaltam, hogy nem igazán 
nyitottak az idegenek felé. Megvannak a saját tradícióik és na-
gyon büszkék arra, hogy ők a legősibb kultúrával rendelkező 
nép a világon. 

Fábián Tibor

Önéletrajz helyett: Mezőtúron születtem és ott is nőttem föl. 
Nem sikerült abban képeznem magamat, ami a leginkább ér-
dekelt és ez sokáig bántott engem. Most már megbékéltem 
vele és igyekszem „papírok nélkül” érvényesülni. Negyven-
hat éves korom óta élek Melbourne-ben és nagyjából azóta 
minden évben kiállításokon veszek részt a festményeimmel. 
Egyik évben díjat is nyertem. Tíz év alatt talán nem nagy ered-
mény, de én ennek is nagyon örülök. És nagyon büszke vagyok 
arra is, hogy pár éve kiadhattam első regényemet, ami először 
angolul, majd magyarul is megjelent. Jelenleg tanulok, önkén-
tes vagyok egy iskolában és tele van a fejem újabb és újabb 
megvalósításra váró tervekkel.

A didgeridoo rejtelmei


